
 

Telefón   Fax   E-mail   Internet   IČO 
+421 2 50944569                       milan.varga2@minv.sk                    www.minv.sk                    151866 

 
 
 

   
                  

    záujemcom 
 
 
 
 

 
Váš list číslo/zo dňa 
 

               Naše číslo 
SE-VO1-2022/001869-016 

Vybavuje/linka 
 Ing. Milan Varga/44569 

Bratislava 
12. 09. 2022 

 
 
  
Vec 
Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a doplnenie súťažných podkladov 

 
Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky v súlade s § 48 
zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon“) verejný obstarávateľ zverejňuje v elektronickom systéme Josephine vysvetlenie 
informácií potrebných na vypracovanie ponuky na predmet zákazky „Zabezpečenie dodávky a distribúcie 
zemného plynu pre Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky“, ID zákazky v elektronickom prostriedku 
Josephine 30615. 
 
Otázka č.1 
Uchádzač požaduje o úpravu návrhu Zmluvy o dodávke plynu v článku 4 „Cena a fakturačné podmienky“ bod 4.3 
Fakturácia. Uchádzač požaduje doplniť ustanovenia v článku 4 Cena a fakturačné podmienky bod 4.3 Fakturácia 
nasledovne: 
Objednávateľ v odberných miestach s mesačným odpočtovým cyklom sa zaväzuje za dodávku plynu a súvisiace 
služby uhrádzať faktúry za opakované dodanie tovaru a služieb vrátane DPH (preddavky), spotrebnej dane a 
distribučných poplatkov pravidelne 1x mesačne vo výške 60% predpokladaného mesačného odberu, so 
splatnosťou v 15. deň mesiaca dodávky. Vo vyúčtovacej faktúre za dodávku plynu a distribučné služby sa 
odpočítajú preddavky, ktoré boli Objednávateľom uhradené Poskytovateľovi za príslušný mesiac. 
Odôvodnenie: 
Dodávateľ uhrádza každý mesiac za odberateľa distribučné poplatky, ktoré je nutné taktiež splatiť do určeného 
dátumu podľa zmluvy s distribučnou spoločnosťou. Odberné miesta s mesačným odpočtom tvoria v objeme cca 
46% z celkovej predpokladanej spotreby, to znamená dodávateľ potrebuje tieto nemalé finančné prostriedky už 
vopred na zaplatenie poplatkov distribúcie. 
V Návrhoch Zmlúv pri zriaďovaní dynamického nákupného systému (ďalej „DNS“) Zabezpečenie nákupu, dodávky 
a distribúcie elektriny a plynu DNS boli preddavky uvádzané pri oboch cykloch odpočtu (mesačný, ročný). 
Vynechaním preddavkov pre odberné miesta s mesačným odpočtovým cyklom tak spôsobuje objednávateľ voči 
dodávateľovi pri cca 46% spotreby celkového objemu zákazky vysoké finančnými náklady resp. vzniká pre 
dodávateľa čakacia doba k úhrade vysokých platieb od objednávateľa za distribučné poplatky. 
 
Požadujeme tak priradiť aj odberným miestam s mesačným odpočtovým cyklom preddavky, aby sa do predmetnej 
súťaže mohli zapojiť všetci účastníci DNS. 
 
Odpoveď  
Verejný obstarávateľ akceptuje návrh a dopĺňa do návrhu zmluvy ustanovenia týkajúce sa preddavkov odberným 
miestam s mesačným odpočtovým cyklom. Verejný obstarávateľ dopĺňa súťažné podklady nasledovne: 
 
1/ v prílohe č. 3 súťažných podkladov „Návrh Zmluvy o dodávke plynu“ v článku 4 Cena a fakturačné podmienky  

sa upravuje odsek 4.3.4 takto: 

Sekcia ekonomiky 
odbor verejného obstarávania     
Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

 

mailto:milan.varga2@minv.sk
http://www.minv.sk/


2 

Telefón   Fax   E-mail   Internet   IČO 
+421 2 50944569                                          milan.varga2@minv.sk                     www.minv.sk                    151866 
 

namiesto 
4.3.4 Objednávateľ bude pre Odberné miesta s ročným odpočtom uhrádzať Poskytovateľovi mesačné 

preddavky na cenu plnenia predmetu tejto Zmluvy (ďalej ako „Preddavky“) 
 

upravené znenie 
4.3.4 Objednávateľ bude pre Odberné miesta uhrádzať Poskytovateľovi mesačné preddavky na cenu plnenia 

predmetu tejto Zmluvy (ďalej ako „Preddavky“) podľa Prílohy č. 7 tejto Zmluvy. 
 
2/ v prílohe č. 3 súťažných podkladov „Návrh Zmluvy o dodávke plynu“ v článku 4 Cena a fakturačné podmienky  

sa za odsek 4.3.4 dopĺňa nový odsek v znení: 
 

4.3.5 Vo faktúre za Odberné miesta s mesačným odpočtom Poskytovateľ zohľadní zaplatené Preddavky 1; 
 

Doterajšie odseky 4.3.5 až 4.3.12 sa označujú ako 4.3.6 až 4.3.13. 
 
3/ v prílohe č. 3 súťažných podkladov „Návrh Zmluvy o dodávke plynu“ v článku 4 Cena a fakturačné podmienky  

sa upravuje odsek 4.3.6 takto: 
namiesto 
4.3.6 Vo faktúre za Odberné miesta s ročným odpočtom (po ukončení Zmluvného obdobia) Poskytovateľ 

zohľadní zaplatené Preddavky a zúčtuje prípadnú Cenu za neodobratý plyn alebo Cenu za prekročený 
odber podľa prílohy č. 3 tejto Zmluvy. 

 
upravené znenie 
4.3.6 Vo faktúre za Odberné miesta s ročným odpočtom (po ukončení Zmluvného obdobia) Poskytovateľ 

zohľadní zaplatené Preddavky 2 a zúčtuje prípadnú Cenu za neodobratý plyn alebo Cenu za prekročený 
odber podľa prílohy č. 3 tejto Zmluvy. 

 
4/ v prílohe č. 3 súťažných podkladov „Návrh Zmluvy o dodávke plynu“ v článku 4 Cena a fakturačné podmienky  

sa upravuje odsek 4.3.13 takto: 
namiesto 
4.3.13 V prípade, že Objednávateľovi vznikne podľa bodu 4.3.5 preplatok, Poskytovateľ ho uhradí na účet 

Objednávateľa v lehote splatnosti faktúry. 
 

upravené znenie 
4.3.13 V prípade, že Objednávateľovi vznikne podľa bodu 4.3.5 alebo podľa bodu 4.3.6 preplatok, 

Poskytovateľ ho uhradí na účet Objednávateľa v lehote splatnosti faktúry. 
 
5/ Verejný obstarávateľ upravuje v prílohe č. 3 súťažných podkladov „Návrh Zmluvy o dodávke plynu“  

prílohu č. 7 nasledovne: 
namiesto 

Príloha č. 7 
Výška Preddavkov za Odberné miesta s ročným odpočtom 

 
1.1. Výška Preddavkov na cenu Zmluvného plnenia za Odberné miesta s ročným odpočtom je pre jednotlivé 

skupiny Odberných miest (tvorené Odbernými miestami zoskupenými v prílohe č. 2 do častí, označených aj 
ako Centrá podpory alebo CP“:  

Časť Výška Preddavkov 

Časť 1- úrad MV SR [] EUR 

Časť 2- CP Bratislava [] EUR 

Časť 3- CP Trnava [] EUR 

Časť 4 – CP Nitra [] EUR 

Časť 5 – CP Trenčín [] EUR 

Časť 6 - Žilina [] EUR 

Časť 7 – Banská Bystrica [] EUR 

Časť 8 – CP Prešov [] EUR 

Časť 9 – CP Košice [] EUR 

mailto:milan.varga2@minv.sk
http://www.minv.sk/


3 

Telefón   Fax   E-mail   Internet   IČO 
+421 2 50944569                                          milan.varga2@minv.sk                     www.minv.sk                    151866 
 

 

1.1. Výška Preddavkov zodpovedá predpokladanej cene Zmluvného plnenia za kalendárny mesiac. Preddavok 
zohľadňuje množstvo plynu vo výške 1/12 Predpokladaného odberu za Odberné miesta s ročným odpočtom 
a všetky zložky ceny podľa článku 4 Zmluvy (t.j. cenu za dodávku plynu, Ceny za regulované služby, Ceny za 
prepravu plynu, spotrebnú daň a DPH) platné ku dňu podpisu Zmluvy.  

1.2. V prípade, že dôjde k zmene cien alebo sadzieb daní použitých pre výpočet Preddavkov, môže Poskytovateľ 
alebo Objednávateľ požiadať o úpravu jeho výšky, najviac však dva krát počas Zmluvného obdobia. 

1.3. Splatnosť Preddavkov je 30 dní od ukončenia kalendárneho mesiaca, za ktorý sa preddavok platí (napr. 
Preddavok za mesiac február, je splatný 30. marca). 

1.4. Platba Preddavkov sa bude uskutočňovať bez vystavenej faktúry. Pri jeho platbe bude použitý variabilný 
symbol []. 

 
upravené znenie: 

Príloha č. 7 
Výška Preddavkov 

 

1.2. Výška Preddavkov na cenu Zmluvného plnenia za Odberné miesta s ročným odpočtom (ďalej len 
„Preddavok 1“ alebo „Preddavky 1“) je pre jednotlivé skupiny Odberných miest (tvorené Odbernými 
miestami zoskupenými v prílohe č. 2 do častí, označených aj ako Centrá podpory alebo CP)“:  

Časť Výška Preddavkov 

Časť 1- úrad MV SR [] EUR 

Časť 2- CP Bratislava [] EUR 

Časť 3- CP Trnava [] EUR 

Časť 4 – CP Nitra [] EUR 

Časť 5 – CP Trenčín [] EUR 

Časť 6 - Žilina [] EUR 

Časť 7 – Banská Bystrica [] EUR 

Časť 8 – CP Prešov [] EUR 

Časť 9 – CP Košice [] EUR 

 
1.3. Výška Preddavkov 1 zodpovedá predpokladanej cene Zmluvného plnenia za kalendárny mesiac. Preddavok 

1 zohľadňuje množstvo plynu vo výške 1/12 Predpokladaného odberu za Odberné miesta s ročným odpočtom 
a všetky zložky ceny podľa článku 4 Zmluvy (t.j. cenu za dodávku plynu, Ceny za regulované služby, Ceny za 
prepravu plynu, spotrebnú daň a DPH) platné ku dňu podpisu Zmluvy alebo v súlade s bodom 1.9 tejto 
Prílohy. 

1.4. Splatnosť Preddavkov 1 je 30 dní od ukončenia kalendárneho mesiaca, za ktorý sa Preddavok 1 platí (napr. 
Preddavok 1 za mesiac február, je splatný 30. marca). 

1.5. Platby Preddavkov 1 sa budú uskutočňovať bez vystavenej faktúry. Pri ich platbe bude použitý variabilný 
symbol []. 

1.6. Výška Preddavkov na cenu Zmluvného plnenia za Odberné miesta s mesačným odpočtom (ďalej len 
„Preddavok 2“ alebo „Preddavky 2“) zodpovedá cene Zmluvného plnenia za kalendárny mesiac, za ktorý sa 
Preddavok platí. Preddavok zohľadňuje 60% Predpokladaného odberu za Odberné miesta s mesačným 
odpočtom v danom mesiaci a všetky zložky ceny podľa článku 4 Zmluvy (t.j. cenu za dodávku plynu, Ceny za 
regulované služby, Ceny za prepravu plynu, spotrebnú daň a DPH) platné ku dňu podpisu Zmluvy alebo 
v súlade s bodom 1.9 tejto Prílohy. 

1.7. Platby Preddavkov 2 sa budú uskutočňovať na základe vystavených zálohových faktúr, pričom sa nejedná 
o faktúry podľa čl. 4 Zmluvy. Pri ich platbe bude použitý variabilný symbol []. 

1.8. Lehota splatnosti zálohovej faktúry je pätnásť (15) dní odo dňa jej doručenia Objednávateľovi, pričom 
Poskytovateľ je oprávnený doručiť zálohovú faktúru najskôr v posledný deň kalendárneho mesiaca 
predchádzajúceho mesiacu, za ktorý sa zálohová faktúra platí. 

mailto:milan.varga2@minv.sk
http://www.minv.sk/


4 

Telefón   Fax   E-mail   Internet   IČO 
+421 2 50944569                                          milan.varga2@minv.sk                     www.minv.sk                    151866 
 

1.9. Objednávateľ môže požiadať Poskytovateľa o vysvetlenie zálohových faktúr na zaplatenie Preddavkov 2 
(týkajúcich sa odberných miest s mesačným odpočtom) pre jednotlivé skupiny Odberných miest podľa bodu 
1.1 tejto Prílohy. 

1.10. V prípade, že dôjde k zmene cien alebo sadzieb daní použitých pre výpočet Preddavkov 1 alebo Preddavkov 
2, môže Poskytovateľ alebo Objednávateľ požiadať o úpravu jeho výšky, najviac však dva krát počas 
Zmluvného obdobia. 

1.11. Pre pojem Preddavky 1 a Preddavky 2 platí v Zmluve spoločný pojem „Preddavky“. 

 
Otázka č.2 
Uchádzač požaduje o úpravu návrhu zmluvy (Zmluva o dodávke plynu) v článku 4 Cena a fakturačné podmienky 
bod 4.2.4.cena za prepravu plynu v zmysle Prílohy č. 7 (ďalej ako „Cena za prepravu plynu“); 
Odôvodnenie: 
Príloha č. 7 Zmluvy o dodávke plynu súvisí s Výškou Preddavkov za Odberné miesta s ročným odpočtom a nie s 
Cenou za prepravu plynu. 
 
Odpoveď  
Áno, správne má byť uvedené v návrhu zmluvy v bode 4.2.4 cena za prepravu plynu v zmysle Prílohy č. 6.  
 
Otázka č.3 
Na základe vyhovenej predmetnej žiadosti o nápravu zo dňa 2.9.2022 obstarávateľ upravil a doplnil text o cene za 
služby súvisiace s prepravou pre zraniteľného odberateľa, ktorým je odberateľ plynu mimo domácnosti1, a to podľa 
cenníka Poskytovateľa (úspešného uchádzača) schváleného ÚRSOm a platného v čase dodávky plynu. 
Za zraniteľného odberateľa sa podľa zákonu o energetike č. 251/2012 Z. z. § 3 bod 10. považuje: 
10.1. odberateľ elektriny v domácnosti, 
10.2. odberateľ plynu v domácnosti, 
10.3. odberateľ elektriny mimo domácnosti s celkovým ročným odberom elektriny za predchádzajúci rok najviac  
30 000 kWh, 
10.4. odberateľ plynu mimo domácnosti s celkovým ročným odberom plynu za predchádzajúci rok najviac  
100 000 kWh, 
10.5. odberateľ elektriny mimo domácnosti okrem odberateľa elektriny podľa bodu 10.3., ktorý odoberá elektrinu na 
prevádzku zariadenia sociálnych služieb zapísaného do registra sociálnych služieb,6a) alebo na prevádzku 
zariadenia sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately,6b) 
10.6. odberateľ plynu mimo domácnosti okrem odberateľa plynu podľa bodu 10.4., ktorý odoberá plyn na 
prevádzku zariadenia sociálnych služieb zapísaného do registra sociálnych služieb,6a) alebo na prevádzku 
zariadenia sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately,6b) 
10.7. skupina koncových odberateľov plynu, ktorými sú vlastníci bytov a nebytových priestorov v bytovom dome, 
odoberajúca plyn na výrobu tepla a ohrev teplej úžitkovej vody pre domácnosti, zákonne zastúpená fyzickou 
osobou alebo právnickou osobou vykonávajúcou správu spoločného tepelného zdroja zásobujúceho bytový dom 
teplom a teplou úžitkovou vodou,6c) 
 
Otázka: Do ktorej kategórie resp. skupiny má spadať obstarávateľ (odberateľ) ? 
Pozn.: spotreba s celkovým ročným odberom plynu za predchádzajúci rok najviac 100 000 kWh sa podľa 
uvedeného zákona vzťahuje na odberateľa a nie na odberné miesto. 
 
Odpoveď  
Pre účely stanovenia ceny za prepravu v súlade so súťažnými podkladmi nie je rozhodujúce, či verejný 
obstarávateľ vyhovuje definícii zraniteľného odberateľa. Pri stanovení ceny za prepravu plynu verejný obstarávateľ 
postupoval pri svojej najlepšej vôli zohľadniť náklady dodávateľov súvisiacich s prepravou plynu ako aj ich možné 
zmeny a pritom zachovať princípy objektívnosti a transparentnosti.  
Princípom transparentnosti a objektívnosti najviac vyhovuje stanovenie ceny podľa cenníkov dodávateľov plynu, 
ktoré sú schválené URSOm. Tieto cenníky zohľadňujú aj prípadný nárast nákladov v obchode s prepravou plynu, 
čím je splnená aj ďalšia vyššie stanovená podmienka. Charakteru verejného obstarávateľa zodpovedajú najviac 
cenníky dodávateľov plynu stanovené pre malé spoločnosti (organizácie, firmy) často nazvané ako maloodber, 
avšak niektorí dodávatelia plynu nemajú vo svojich cenníkoch schválených URSOm cenu pre tento segment. Preto 

mailto:milan.varga2@minv.sk
http://www.minv.sk/


5 

Telefón   Fax   E-mail   Internet   IČO 
+421 2 50944569                                          milan.varga2@minv.sk                     www.minv.sk                    151866 
 

sa verejný obstarávateľ rozhodol pre voľbu cenníkov (obsahujúcich cenu za prepravu plynu ) pre takých 
odberateľov, ktorých je najviac a ktorí sa svojím charakterom najviac podobajú verejnému obstarávateľovi. Na 
základe tohto prieskumu verejný obstarávateľ dospel k záveru, že horeuvedeným kritériám vyhovuje cenník 
dodávateľov plynu určených pre zraniteľného odberateľa plynu mimo domácnosti definovaného v § 2 písmeno k 
bod 4) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových v platnom znení (ďalej len „Cenník“). 
Cenníky obsahujú ceny za prepravu plynu diferencované pre odberné miesta, ktoré sú odstupňované podľa 
tarifných skupín stanovených v rozhodnutí č. 0020/2017/P vydanom URSO pre spoločnosť SPP - distribúcia, a.s. 
(IČO: 35 910 739) v platnom znení, ktorým sa stanovujú maximálne ceny za prístup do distribučnej siete a 
distribúciu plynu (pre spomínané tarifné skupiny ďalej len „Tarifné skupiny“). Cenníky obsahujú ceny pre odberné 
miesta v Tarifných skupinách 1 až 6. 
Keďže verejný obstarávateľ odoberá plyn aj v odberných miestach zaradených aj v Tarifných skupinách vyšších 
ako 6, stanovil pravidlo, podľa ktorého bude cena za prepravu plynu pre odberné miesta v Tarifných skupinách 1 až 
6 zodpovedať cenám v Cenníkoch zodpovedajúca rovnakým Tarifným skupinám (viď bod 1.3 Prílohy č. 6 návrhu 
Zmluvy) a pre ostatné odberné miesta (v Tarifných skupinách vyšších ako 6), pre ktoré nie je v Cenníkoch uvedená 
cena za prepravu plynu, bude platiť cena v Cenníku platná pre Tarifnú skupinu č 6 (viď bod 1.4 Prílohy č. 6 návrhu 
Zmluvy). 
 
 
Verejný obstarávateľ poskytuje aktualizovanú prílohu č. 3 Návrh Zmluvy o dodávke plynu a súčasne ju zverejnil na 
webovom sídle JOSEPHINE na Karte obstarávania v rámci predmetnej zákazky v časti „Dokumenty“. 
 
Príloha: 
03 - Zmluva_12.9.2022.docx 
 
 
 
S pozdravom 
 
 

 
Mgr. Ľubomír Kubička 

riaditeľ odboru 
 
            

 

mailto:milan.varga2@minv.sk
http://www.minv.sk/

